
Esame finale del percorso di Alta Formazione
Professionale di "Tecnico Superiore nelle arti
grafiche" - Edizione 2014-2016

Commissioni esaminatrici (integrazione det. n. 132 del 13/06/2018)
Determinazione n. 307 del 17/12/2018

Integrazione della determinazione del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e
ricerca n. 132 di data 13 giugno 2018 "Commissioni esaminatrici per l'esame finale del percorso di Alta
Formazione Professionale di "Tecnico Superiore nelle arti grafiche" - Edizione 2014-2016".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 307 DI DATA 17 Dicembre 2018
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Integrazione della determinazione del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università
e ricerca n. 132 di data 13 giugno 2018 "Commissioni esaminatrici per l'esame finale del percorso di Alta
Formazione Professionale di "Tecnico Superiore nelle arti grafiche" - Edizione 2014-2016".
RIFERIMENTO : 2018-S116-00493
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
LA DIRIGENTE
- vista la determinazione del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca n. 132
di data 13 giugno 2018 con oggetto "Commissioni esaminatrici per l'esame finale del percorso di Alta
Formazione Professionale di "Tecnico Superiore nelle arti grafiche" - Edizione 2014-2016";
- vista la nota, prot. n. 1050 di data 24 luglio 2018, dell'Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche,
Soggetto attuatore del percorso di Alta Formazione Professionale di "Tecnico Superiore nelle arti grafiche"
Edizione 2014-2016, con la quale comunica di errori materiali di quantificazione della spesa dei componenti
delle sopracitate Commissioni dallo stesso Soggetto designati che hanno operato nelle giornate di lunedì 18
giugno 2018 e martedì 19
giugno 2018, in particolare dei commissari Daniele Fortarel, Omar Folgheraiter e Alessandro Stech;
- preso atto della sopracitata comunicazione, prot. n. 1050 di data 24 luglio 2018, dell'Istituto Pavoniano
Artigianelli per le Arti Grafiche, che individua una stima rispetto all'incremento di spesa per i compensi dei
componenti delle "Commissioni esaminatrici per l'esame finale del percorso di Alta Formazione
Professionale di "Tecnico Superiore nelle arti grafiche" -
Edizione 2014-2016", designati dal Soggetto attuatore Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche, di
cui alla determinazione del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca n. 132 di
data 13 giugno 2018;
- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 636 di data 28 aprile 2014, che individua i percorsi di Alta
Formazione Professionale da attivare per il biennio 2014-2016:
- Tecnico superiore di cucina e della ristorazione realizzato presso l'Istituzione formativa paritaria Enaip
Trentino, sede di Tione di Trento;
- Tecnico superiore per l'automazione ed i sistemi meccatronici realizzato presso l'Istituto Tecnico Industriale
"G. Marconi" di Rovereto;



- Tecnico superiore Grafico - comunicazione grafica e multimediale - realizzato presso l'Istituzione formativa
paritaria "Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche" di Trento;
- Tecnico superiore per la gestione del centro benessere realizzato presso l'Istituzione formativa paritaria
"Opera Armida Barelli" di Rovereto;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2744 di data 24 ottobre 2008 e s.m.i. che approva i
compensi spettanti ai membri, aventi diritto, delle commissioni esaminatrici per la valutazione ed esame
finale dei percorsi di Alta Formazione Professionale;
- visto il Programma pluriennale delle attività per la formazione professionale 2015/2016,
2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019 approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1581 di data 21
settembre 2015 e s.m.i.;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2 di data 15 gennaio 2016 relativa alle direttive impartite
alle strutture provinciali in materia di contenimento e razionalizzazione delle spese discrezionali, che prevede
nell'allegato C) punto 5) l'esclusione delle commissioni del comparto scuola dalla direttiva sul contenimento
delle spese di cui sopra;
- considerato che dell'esclusione di cui al precedente capoverso si deve dare atto nel provvedimento di
nomina della commissione, così come previsto al punto 5) dell'allegato C) della circolare presidenziale di
data 27 gennaio 2016, prot. n. 39998, al fine dell'impegno della spesa per il pagamento dei componenti le
commissioni sul capitolo di RIFERIMENTO : 2018-S116-00493
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
settore;
- quantificato il computo del compenso da corrispondere ai componenti della "Commissioni esaminatrici per
l'esame finale dei percorsi di Alta Formazione Professionale di "Tecnico Superiore nelle arti grafiche" -
Edizione 2014-2016", si rileva la necessità di un aumento della spesa prevista per i compensi spettanti ai
membri, aventi diritto, delle commissioni esaminatrici, di euro 430,00 che non è coperto dal precedente
impegno di spesa di cui alla determinazione del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 132 di data 13 giugno 2018 "Commissioni esaminatrici per l'esame finale dei percorsi
di Alta Formazione Professionale di "Tecnico Superiore nelle arti grafiche" - Edizione 2014-
2016". La spesa complessiva è pertanto pari ad Euro 2.730,00 anziché Euro 2.300,00;
- visto e considerato che con il presente provvedimento si rende necessario impegnare ulteriori Euro 430,00,
per la spesa per i commissari delle "Commissioni esaminatrici per l'esame finale del percorso di Alta
Formazione Professionale di "Tecnico Superiore nelle arti grafiche" - Edizione 2014-2016" di cui alla
sopracitata determinazione del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca n.
132 di data 13 giugno 2018 "Commissioni esaminatrici per l'esame finale dei percorsi di Alta Formazione
Professionale di "Tecnico Superiore nelle arti grafiche" - Edizione 2014-2016";
- rilevato che con il presente provvedimento si impegna, ai sensi dell'art. 56 e Allegato 4/2 del D.Lgs. 23
giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42", l'importo di euro 430,00 sul capitolo 255400 dell'esercizio finanziario 2018 in base alla
presumibile esigibilità della spesa;
DETERMINA
1) di impegnare, ai sensi dell'art. 56 e Allegato 4/2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118
"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42", per le motivazioni espresse in premessa, l'ulteriore spesa di Euro 430,00 derivante dal
presente provvedimento, che ricomprende il compenso e l'eventuale rimborso spese di trasporto vitto e
alloggio da attribuire ai componenti aventi diritto delle Commissioni esaminatrici per l'esame finale del
percorso di Alta Formazione Professionale di "Tecnico Superiore nelle arti grafiche" - Edizione 2014-2016",
di cui determinazione del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca n. 132 di
data 13
giugno 2018, sul capitolo 255400 dell'esercizio finanziario 2018 in base alla presumibile esigibilità della
spesa;
2) di dare atto che che l'importo complessivo finale per "Commissioni esaminatrici per l'esame finale del



percorso di Alta Formazione Professionale di "Tecnico Superiore nelle arti grafiche" - Edizione 2014-2016",
di cui alla sopracitata determinazione del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e
ricerca n. 132 di data 13 giugno 2018, è quantificato in complessivi Euro 2.730,00 anziché Euro 2.300,00;
3) di dare atto che null'altro è modificato rispetto al precedente provvedimento del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado, Università e ricerca n. 132 di data 13 giugno 2018 "Commissioni esaminatrici
per l'esame finale del percorso di Alta Formazione Professionale di "Tecnico Superiore nelle arti grafiche" -
Edizione 2014-2016".
RIFERIMENTO : 2018-S116-00493
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
RIFERIMENTO : 2018-S116-00493
Pag 4 di 5 CLS
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2018-S116-00493
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


